R E Q U E R I M E N T O  Nº. 182
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que no governo municipal do Prefeito Pedro Losi tivemos mudanças no pontilhão ferroviário da ex-FEPASA;

CONSIDERANDO que a obra ficou inacabada e o que restou na passarela dos trens sobre o pontilhão foi apenas uma linha com bitola de 1 metro;

CONSIDERANDO que diariamente circulam sobre este pontilhão pesadas composições de trens petroleiros e com carga de cereais;

CONSIDERANDO que o risco de descarrilhamento é permanente, podendo causar uma tragédia para os motoristas e pedestres que circulam sob o pontilhão,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de que a Prefeitura Municipal solicite ao Governo do Estado de São Paulo e à Secretaria Estadual de Transportes uma solução para o grave problema apresentado.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2009.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT

wlf